

# 15家创业板营收正增长

## 1/3公司利润下滑

**创业板:**截至4月25日,山东16家创业板上市公司的年报已经全部出炉,成绩可谓喜忧参半。有的公司高奏凯歌,营业收入、净利率快速增长,而有的公司表现却不尽如人意,业绩出现下滑,与高成长性的“标签”不符。

### 15家营收正增长

2011年,山东的创业板上市公司克服诸多不利因素,积极开拓市场,营业收入有了明显增长。

16家鲁股中,15家公司的营业收入实现正增长,增幅最快的是龙源技术,去年营业收入8.84亿元,增幅81.34%,其次是正海磁材11.73亿元,增幅74.74%。鲁股中,只有美辰科技营业收入出现下滑,下滑幅度为9.8%。

借力资本市场,创业板公司的资产规模有了快速增长。去年,山东创业板上市公司的资产总计达到了215亿元,5家公司的资产增长率在1倍以上,增长最快的东软载波,增幅达到了惊人的548%。

### 1/3公司利润下滑

据统计,2011年,山东的16家创业板公司中,有6家净利润同比出现下滑,下滑幅度最大的金城医药,2011年归属母公司股东的净利润为0.5599亿元,下降幅度为46.48%,其次是阳谷华泰,净利润为0.1545亿元,下滑46.38%。

当然,山东的创业板上市公司中,还是有相当部分的公司利润保持了快速增长。排名前三位的正海磁材、东软载波、龙源技术,净利润均有50%以上的增长。其中,正海磁材2011年归属母公司股东的净利润为2.1008亿元,增幅为99.42%;东软载波归属母公司股东的净利润为2.0409亿元,增幅为96.96%。

### 多只股跌破发行价

与高成长的定位不符,一些创业板公司的股价表现不给力。当然,这其中也有市场不景气的因素,但是公司自身因素也不容忽视。

据统计,截至4月25日,山东创业板上市公司中,多只股票现价跌破了发行价。比如,通裕重工发行价25元,现价15.26元;华仁药业发行价13.99元,现价10.14元;金城医药发行价18.6元,现价10.63元。

当然,良好的业绩也会体现在股价上。尽管处在弱市行情下,净利润排行前两位的正海磁材、东软载波,当前股价分别为29.27元、56.4元,比发行价21.09元、41.45元均有了明显增长。

### 山东创业板公司业绩一览

(以净利润排名)

代码	名称	归属母公司股东的净利润(亿元)	净利润同比增长率(%)
300224.SZ	正海磁材	2.1008	99.4211
300183.SZ	东软载波	2.0409	96.9582
300185.SZ	通裕重工	1.8468	-4.136
300105.SZ	龙源技术	1.7434	65.9978
300001.SZ	特锐德	1.0488	-7.1426
300214.SZ	日科化学	1.0145	21.9976
300110.SZ	华仁药业	0.8756	14.7295
300099.SZ	尤洛卡	0.8625	38.5882
300175.SZ	朗源股份	0.5838	18.8536
300233.SZ	金城医药	0.5599	-46.4835
300308.SZ	中际装备	0.5121	22.1743
300237.SZ	美晨科技	0.5033	-38.0275
300208.SZ	恒顺电气	0.4989	21.0818
300285.SZ	国瓷材料	0.4407	40.9577
300243.SZ	瑞丰高材	0.3906	-10.54
300121.SZ	阳谷华泰	0.1545	-46.3818



### ST股:尽管已是“披星戴帽”,常年与亏损随行,但ST股一族内部仍然有优劣强弱之分。根据已公布的年报,凭借自身力量扭亏的ST鲁北以2786万领跑整个板块,它也是ST一族中唯一一家盈利的公司。而以10亿巨亏的\*ST海龙则“当仁不让”地垫底整个板块。

### ST鲁北净利2786万领跑

# \*ST海龙巨亏10亿创纪录

与求助政府补贴或外界重组不同,ST鲁北完全靠自力更生完成扭亏脱困。公司年报显示,2011年公司实现净利润2786万元,同比增长77.5%。这也意味着这家曾靠出卖资产、接收政府补贴红包而在保壳线上挣扎的\*ST公司成功完成自救。

由于2007、2008、2009年连续三年亏损,\*ST鲁北于2010年5月25日暂停上市,随即展开自救:集团公司和上市公司产生了新的管理层,随后,公司将不良资产予以剥离,并加大技术改造力度。此外,\*ST鲁北收购了大股东鲁北集团所持的鲁北盐化40%股权及鲁北海生物的两套溴素装置。同时鲁北集团承诺

将在\*ST鲁北恢复上市交易后12个月内,将鲁北盐化整体注入上市公司。

通过上述一系列运作,\*ST鲁北走了一回恢复上市的“捷径”。公司于2011年8月18日恢复上市,股票简称“ST鲁北”。

除了ST鲁北是硕果仅存的盈利股,剩余的ST股们则是一片哀鸿遍野,可谓不幸各有各的不同。最差的\*ST海龙巨亏超过10亿元,业绩暴跌最大的\*ST能山净利润同比暴跌1936.19%。随着创业板退市制度出台,主板退市制度呼声日高,挣扎在亏损线上的山东ST股们命运堪忧,必须立即寻找有效出路以避免退市大潮的吞噬。

### ST上市公司业绩排名

(以净利润排名)

排名	名称	2011年净利润(亿元)	净利润同比增长(%)
1	ST鲁北	0.2786	77.5081
2	ST九发	-0.0348	-476.3969
3	*ST金泰	-0.1801	-17.3772
4	*ST华光	-0.2134	0.2004
5	*ST华科	-0.6009	0.2477
6	*ST能山	-1.7693	-1,936.19
7	*ST大成	-3.8088	-435.5156
8	*ST海龙	-10.1256	-148.3688



1. 主营业务同比指标 主营业务是公司的支柱,是一项重要指标。上升幅度超过20%的,表明成长性良好,下降幅度超过20%的,说明主营业务滑坡。
2. 净利润同比指标 这项指标也是重点查看对象。此项指标超过20%,一般是成长性好的公司,可作为重点观察对象。
3. 查看合并利润及利润分配表 凡是净利润与主营利润同步增长的,可视为好公司。如果净利润同比增长20%,而主营业务收入出现滑坡,说明利润增长主要依靠主营业务以外的收入,应查明收入来源,确认其是否形成了新的利润增长点,以判断公司未来的发展前景。
4. 主营业务利润率(主营业务利润÷主营业务收入)×100%主要反映了公司在该主营业务领域的获利能力,必要时可用该项指标作同行业中不同公司间获利能力的比较。

### 如何看年报

<b>工商商务咨询</b> <b>4007000919</b> 全省工商注册 低价注册 全省大额增资 验资 年检包过注册增资 13396413677 ◆工商年检注册 15069079202 ◆便宜大额注册 58595515 <b>高价回收</b> <b>天价上门回收空调</b> 中央空调、机电制冷设备 15275108333 <b>特收</b> 空调酒店制冷设备 仓库积压办公家具 15106999382 <b>兄弟回收空调</b> 酒店、办公家具、制冷设备 库存等一切物品13006583558 <b>高价</b> 收空调、酒店、宾馆 办公用品、库存、糕点 13573781185 <b>货比三家 高收空调</b> 酒店、办公、糕点、制冷设备、 仓库积压等15966692218	<b>大量收仓库旧设备</b> 建筑机械、钢材木材、工厂机电拆迁、 铜铁电缆、焊机、变压器 13075316195 <b>家电回收</b> 空调、办公家具、冰箱、仓库 积压及制冷设备。13165133875 <b>高收</b> 空调、酒店、制冷设备 办公用品、库存等 15966337773 <b>常年回收空调</b> 制冷设备 酒店宾馆 中央空调 上下床 机电 89902118 <b>高收</b> 空调酒店办公家具 具双层床一切库 存15166412215 <b>鲁泉回收车床设备</b> 电机焊机叉车铲车挖掘机 货车金属等 15554127565 <b>特价</b> 收空调、酒店、糕点 制冷设备及库存积压 15866641860 <b>长期专收</b> 塑钢拆迁料、下角料等 13953155998、18253123869	<b>会计服务</b> <b>审计验资、代理记账</b> 13805313148 15966606225 ◆年检、审计 15866715777 <b>食品招商</b> <b>姚树人麻辣鱼</b> 诚招加盟13156194508 尧家一分店匡山二分店黄台三分店 <b>装饰广告工程</b> <b>济南浙北装饰有限公司</b> 室内外装饰工程、国内广告牌 业务 87039066、13505401108 <b>资质服务</b> ◆代办资质 15054155907 <b>服装制作</b> ◆专做工作服 88931138 <b>酒水招商</b> <b>西藏青稞啤酒诚招</b> 区域代理13789828897 <b>周易起名</b> ◆福名苑 15605313693 ◆专家起名风水 88016001	<b>设计印刷制作</b> <b>HP 数字印刷中心</b> Indigo Digital Press 8000-35000 <b>印1张送一张</b> 55555995 18660-777-995 样本画册期刊彩页PVC标签 全新海德堡85890411 86635777 <b>道克照片书</b> 个人杂志照片书 旅游、聚会纪念册 55555992 18660-777-995 QQ:8000-35000 <b>设计生产画册手提袋</b> 包装盒、不干胶防伪标、徽 章铜铝牌、促销礼品86771605 <b>专业UV印刷</b> 金银卡纸胶片 聘切纸工月薪 3500元 电话13905310655 <b>专业彩色印刷</b> 全新对开小森开机费340元, 电话:66668989 六开开机费 80元 含 CTP15905315194	<b>综合招商</b> <b>反序健身车招商</b> 国家专利产品,市场前景广阔, 加盟投资几万元,销售几千辆, 能挣七八十万。错过商机,后 悔一辈子,现诚招全国各省市 县区独家代理。 0531-87206276 15069184788 QQ 806480859 <b>喷码机</b> 美国麦修斯集团在子公司,专业生产 大/小字符喷码机,提供各行业的标识 解决方案。国外技术,国内价格。 电话:0531-87935199 400-8902-800	<b>加盟店全国招商</b> 每市仅签三家,不赚就赔钱, 签订合同 13869466665 魏 <b>潍坊风筝厂放零活</b> 上门回收,现金结算 0536 5173211 <b>(雀缘)厂价直销</b> 全自动麻将机,四口机诚邀 您的加盟。电话13589145333 <b>山东空白市场诚招合作商</b> 节能40-55%液化气,天然气炉具(节能环保 重点推广产品) 15725417451、15069135249 <b>混凝土泵布料机</b> 电话: 18663723139 <b>娃哈哈桶装矿泉水</b> 寅旺桶装水,诚招市内加盟 水站、配送商 87580577 <b>汾酒竹叶青招商</b> 酒店分销,直营店加盟 1 3 9 6 4 0 1 2 2 0 3	<b>祥荷花卉市场摊位招商</b> 高新区世纪大道 87125555 <b>流亭猪蹄诚招</b> 销售、加盟15318826618 <b>综合商讯</b> <b>批发块煤</b> 保质、保量、价格低。 董15253178606 <b>机械设备</b> <b>32吨龙门吊、彩钢</b> <b>板压型、拱型设备</b> <b>转让13606401807</b> <b>印刷厂北人四开四色</b> 双色、单色及装订设 备转让86675985 <b>霓虹灯</b> ◆冲控字亚克力 88978555
--	---	--	---	--	---	---